ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND

Lai Châu, ngày       tháng       năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt điều chỉnh, bổ sung các điểm đấu nối đường nhánh

vào tuyến quốc lộ trên địa bàn tỉnh Lai Châu

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Giao thông đường bộ ngày 13 tháng 11 năm 2008;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 11/2010/NĐ-CP ngày 24 tháng

02 năm 2010 quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường

bộ; số 100/2013/NĐ-CP ngày 03 tháng 9 năm 2013, số 117/2021/NĐ-CP ngày

22 tháng 12 năm 2021 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

11/2010/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2010;

Căn cứ các Thông tư của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải: số

50/2015/TT-BGTVT ngày 23 tháng 9 năm 2015 về việc hướng dẫn thực hiện một

số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2010 của

Chính phủ; số 35/2017/TT-BGTVT ngày 09 tháng 10 năm 2017 về việc sửa đổi,

bổ sung một số điều của Thông tư số 50/2015/TT-BGTVT ngày 23 tháng 9 năm

2015 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải; số 39/2021/TT-BGTVT ngày 31

tháng 12 năm 2021 về sửa đổi bổ sung một số điều của Thông tư số 50/2015/TT-

BGTVT ngày 23 tháng 9 năm 2015 hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị

định số 11/2010/NĐ-CP ngày 23 tháng 02 năm 2010 của Chính phủ;

Căn cứ Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 09 tháng 3 năm 2023 của Hội

đồng nhân dân tỉnh Lai Châu quyết định chủ trương đầu tư dự án Hầm đường bộ

qua đèo Hoàng Liên kết nối thị xã Sa Pa, tỉnh Lào Cai với huyện Tam Đường, tỉnh

Lai Châu;

Căn cứ Công văn số 4423/BGTVT-KCHT ngày 25 tháng 4 năm 2024 của

Bộ Giao thông vận tải về việc kiểm tra điểm đề nghị đấu nối vào QL.4D tại

Km78+00 (P) tỉnh Lai Châu;

2

Căn cứ Quyết định số 989/QĐ-UBND ngày 10 tháng 7 năm 2023 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Lai Châu về việc phê duyệt các điểm đấu nối đường nhánh

vào các tuyến quốc lộ trên địa bàn tỉnh Lai Châu;

Theo đề nghị của Sở Giao thông vận tải tại Tờ trình số 858/TTr-SGTVT

ngày 26 tháng 4 năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt điều chỉnh, bổ sung các điểm đấu nối đường nhánh vào

tuyến quốc lộ trên địa bàn tỉnh Lai Châu, cụ thể như sau:

1. Bổ sung điểm đấu nối dự án Hầm đường bộ qua đèo Hoàng Liên kết nối

thị xã Sa Pa, tỉnh Lào Cai với huyện Tam Đường, tỉnh Lai Châu với QL.4D.

- Vị trí đấu nối: tại Km78+00 (P), huyện Tam Đường, tỉnh Lai Châu.

- Chủ đầu tư dự án: Ban QLDA đầu tư xây dựng các công trình Giao

thông tỉnh.

2. Xóa bỏ điểm đấu nối tại  tại Km78+200 (P)/QL.4D, huyện Tam Đường,

tỉnh Lai Châu (đường vào dự án thủy điện Nậm Thi 1), sử dụng chung nút giao

tại Km78+00 (P)/QL.4D (dự án Hầm đường bộ qua đèo Hoàng Liên kết nối thị xã

Sa Pa, tỉnh Lào Cai với huyện Tam Đường, tỉnh Lai Châu với QL.4D).

3. Tổ chức quản lý, thực hiện

a) Sở Giao thông vận tải

- Chủ trì, phối hợp các sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân huyện Tam

Đường thực hiện công bố Quyết định.

- Quản lý theo tiêu chuẩn kỹ thuật, chấp thuận và cấp phép thi công đối

với các điểm đấu nối vào quốc lộ được Bộ Giao thông vận tải ủy thác.

- Điều chỉnh, bổ sung các điểm đấu nối được phê duyệt vào quy hoạch

chung của tỉnh.

b) Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường phối hợp với Sở Giao thông vận

tải tổ chức thực hiện các biện pháp bảo vệ hành lang an toàn đường bộ, chống

lấn chiếm, cưỡng chế dỡ bỏ các công trình xây dựng trái phép để giải tỏa hành

lang an toàn đường bộ.

c) Ban QLDA đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh (Chủ đầu tư

thực hiện dự án Hầm đường bộ qua đèo Hoàng Liên) có trách nhiệm thiết kế nút

giao dự án với QL.4D tại Km78+00 (P) theo đúng quy định hiện hành.

3

Điều 2. Căn cứ Quyết định này, Sở Giao thông vận tải, Ủy ban nhân dân

huyện Tam Đường, Ban QLDA đầu tư xây dựng các công trình Giao thông tỉnh

triển khai thực hiện theo đúng quy định.

Điều 3. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký, các nội dung khác tiếp tục

thực hiện theo nội dung Quyết định số 989/QĐ-UBND ngày 10 tháng 7 năm

2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Giao

thông vận tải; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường; Giám đốc Ban

QLDA đầu tư xây dựng các công trình giao thông và Thủ trưởng các sở, ngành

có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

 Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Bộ GTVT;

- TT. Tỉnh ủy;              (b/c)

- TT. HĐND tỉnh;

- Cục ĐBVN;

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh: V, C, CB;

- Lưu VP, Kt2.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Giàng A Tính

		2024-05-06T16:37:12+0700
	Giàng A Tính

		2024-05-06T16:42:19+0700

		2024-05-06T16:42:19+0700

		2024-05-06T16:42:19+0700

		2024-05-06T16:42:19+0700